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Kivonat

A bioelektrokémiai rendszerek a megújuló forrásból történő energia- és

értéknövelt komponens-előállítás fenntartható megvalósításának egyik

kulcsfontosságú technológiái lehetnek a jövőben. Ennek alapja a rendszerek minél

hatékonyabb működtetése, optimalizálása. A reaktorokban az anód- és katódteret

elválasztó membránon keresztüli anyagtranszport folyamatok alapvetően

meghatározzák a cellák hatékonyságát, a jelenleg alkalmazott protonszelektív

membránok pedig több tulajdonságuk miatt is limitálják azt. Az új típusú

membránok egyik lehetséges formája ionos folyadékokat (IF) alkalmaz, mint

folyékony, de hidrofób anyagtranszfer közeget a membránokban.

A jelen munkában 1-alkil-3-metilimidazólium kationból és hexafluorofoszfát

([PF6]
-) vagy bisz-trifluorometil-szulfonil-imid ([NTf2]

-) anionokból felépülő

hidrofób IF-okat tartalmazó támasztóréteges ionos folyadékmembránokat (IFM)

készítettem és alkalmaztam mikrobiális üzemanyagcellában (MÜC). Az

enzimaktivitás és elektrokémiai mérések eredményei alapján megállapítottam,

hogy az IF nem befolyásolta érdemben a biológiai apparátus fejlődését és

működését, ugyanakkor a Nafion-hoz képest jelentős MÜC hatékonyságnövelés

volt tapasztalható. A hatékonyság javulása visszavezethető volt az IFM

használatakor tapasztalt alacsonyabb katódpotenciál veszteségekre, mely

hátterében az anód- és katódtér között a membránon keresztüli kedvezőbb

anyagtranszport állt.

Az IFM-ok anyagtranszfer tulajdonságait vizsgálva megállapítottam, hogy a

szubsztrátveszteség (acetát) kb. egy nagyságrenddel kisebb mértékű a Nafion-hoz

képest, míg az oxigéntranszfer a vizsgált IF-ok esetében eltérő volt. A

[bmim][NTf2] IF a Nafion-nál alacsonyabb mértékű oxigénpermeációt

eredményezett, míg [hmim][PF6] IF esetében ez szignifikánsan nagyobb volt.

Ennek hátterében az IF fázison keresztüli víz részleges permeációja állt, ahogy az

kiderült a protonátadási tulajdonságokból. A protonátadási és diffúziós tényező

mindkét IFM esetében nagyobb volt a Nafion-hoz képest. A bemutatott eredmények

alapot nyújthatnak az IFM-ok további kutatásához és fejlesztéséhez.
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Abstract

Bioelectrochemical systems may play a key role in the development of

technologies for renewable-based energy and value-added chemicals production. In

this regard, efficient, optimized operation of the systems is essential. The overall

reactor efficiency depends on the mass transfer processes through the membrane,

separating the anode and cathode chambers. However, the frequently used proton

selective membrane separators may limit the efficiency due to their insufficient

mass transport characteristics. A novel approach to overcome this issue is the

development of membranes containing ionic liquids (ILM) serving as a liquid but

hydrophobic mass transfer media.

In this work microbial fuel cells (MFCs) were constructed and operated with

ILMs made of 1-alkyl-3-methylimidazolium type ILs with hexafluorophosphate

([PF6]
-) and bis-trifluoromethyl-sulphonyl-imide ([NTf2]

-) anions. Based on

enzyme activity measurements and electrochemical tests, the IL did not seem to

affect the development and operation of the biological apparatus, nevertheless,

significantly enhanced MFC efficiency could be observed using ILMs, compared

to Nafion-MFC. The increase in the efficiency measures originated from the lower

cathode potential losses for ILMs, which were related to the more beneficial mass

transfer features through the membrane.

It turned out from the ILMs’ mass transfer characteristics that compared to

Nafion, the substrate (acetate) loss could be nearly decreased by one order of

magnitude, while the oxygen transfer was different for the tested ILs. In fact, the

[bmim][NTf2] IL showed lower oxygen permeation compared to Nafion, but was

higher in case of [hmim][PF6]. It was shown from proton mass transfer

measurements that the reason behind this effect was the permeation of water

through the IL phase in the membrane. Nevertheless, the proton mass transfer and

diffusion coefficients were higher in case of both ILMs compared to Nafion. The

results presented here could provide a solid basis for the further R&D of ILMs.
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Özet

Biyoelektrokimyasal sistemler, yenilenebilir enerjiye dayalı enerji ve katma

değerli kimyasalların üretimi için teknolojilerin geliştirilmesinde önemli bir rol

oynayabilir. Bunun için sistemlerin verimli çalışması ve optimizasyonu çok

önemlidir. Genel reaktör verimliliği, anot ve katot odalarını ayırarak membran

boyunca kütle transfer süreçlerine bağlıdır. Bununla birlikte, sıklıkla kullanılan

proton seçici membranlı ayırıcılar, dezavantajlı kütle taşıma özelliklerinden dolayı

verimliliği sınırlayabilir. Bu sorunun üstesinden gelmek için yeni bir yaklaşım, sıvı

ancak suyla karışmayan bir kütle aktarım ortamı görevi gören iyonik sıvılar (IS)

içeren iyonik sıvı membranların (ISM) geliştirilmesidir.

Bu çalışmada, mikrobiyal yakıt hücreleri (MFC'ler), hekzaflorofosfat ([PF6]
-)

ve bis-triflorometil-sülfonil-imid ([NTf2]
-) anyonlar ile 1-alkil-3-metilimidazolyum

tip IS'lerden yapılan ISM'lerle çalıştırıldı. Enzim aktivitesi ölçümlerine ve

elektrokimyasal testlere dayanarak, IS'nin biyolojik aparatın gelişimini ve

çalışmasını etkilemediği sonucuna varılabilir, ancak Nafion-MFC'ye kıyasla

ISM'ler kullanılarak önemli ölçüde artmış MFC etkinliği gözlemlenebilir.

Verimlilik ölçülerindeki artış, membrandan daha faydalı kütle transferi

süreçleriyle ilişkili olan ISM'ler için daha düşük katot potansiyel kayıplarından

kaynaklanmıştır. ISM'lerin kütle transferi özelliklerinden, Nafion ile

karşılaştırıldığında, substrat (asetat) kaybının bir derece azaltılabildiği, oksijen

transferinin ise test edilen IS'ler için farklı olduğu ortaya çıktı. [bmim][NTf2] IS,

Nafion'a kıyasla daha düşük oksijen geçirgenliği gösterirken, [hmim][PF6]

durumunda daha yüksekti. Proton kütle transferi ölçümlerinden, bu etkinin

arkasındaki nedenin, membrandaki IS fazından suyun nüfuz etmesi olduğu

sonucuna varıldı. Bununla birlikte, proton difüzyonu, Nafion'a kıyasla her iki ISM

durumunda daha yüksekti. Burada sunulan sonuçlar, ISM'lerin daha fazla Ar-Ge'si

için sağlam bir temel sağlayabilir.
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Jelölésjegyzék

Aan anódfelület [cm2, m2]

AM membrán felület [m2]

AD dehidrogenáz enzimaktivitás [g mltoluol
-1]

ci i komponens koncentrációja [mol dm-3]

CE coulombikus hatásfok [%]

CE* töltéskinyerési hatásfok [%]

d vastagság [m, cm]

Di diffúziós együttható i komponensre [cm2 s-1]

E kumulált energia [J, kJ]

f frekvencia [mHz, kHz]

F Faraday-állandó [C mol-1]

i áramsűrűség [mA m-2]

I áramerősség [mA, A]

j imaginárius egység [-]

J ionfluxus [mol m-2 s-1]

ki anyagátadási tényező i komponensre [cm s-1]

kB Boltzmann-állandó [J K-1]

M moláris tömeg [g mol-1]

mKOI betáplált szervesanyagtartalom KOI-ekvivalens [g]

n alkilcsoport lánchossza [-]

p parciális nyomás [atm]

P teljesítmény [mW]

Pd teljesítménysűrűség [mW m-2]

Q kinyert / elméleti töltés [C]

qi i részecske elektromos töltése [C]

ri i ion rádiusza [nm]

R ellenállás [k]

t idő [s, h]

ti i ion transzportszáma [-]

T abszolút hőmérséklet [K]

U feszültség [mV, V]

xIF,W ionos folyadék móltörtje vízben [mol mol-1]

YS energia kihozatal [kJ gKOI
-1 m-2]

Z impedancia []
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  anion hidrofobicitási faktor [-]

 kation hidrofobicitási faktor [-]

 veszteségi szög [rad]

oHm
0 standard moláris oldáshő [kJ mol-1]

 elektródpotenciál [mV vs. ref]

 dielektromos permittivitás [-]

’ dielektromos állandó [-]

’’ dielektromos veszteségi tényező [-]

 túlfeszültség [mV]


[…]


production rate and charge recovery efficiency. At the optimal cAc = 5 mM

concentration:

(i) The energy yield exceeded the value obtained in the MFC operated with

Nafion membrane by 50% and 178 % by using ionic liquid membranes based

on [bmim][NTf2] and [bmim][PF6], respectively,

(ii) Compared to Nafion-MFC, the energy production rate was 66 % and 3-fold

higher in case of [bmim][NTf2] and [bmim][PF6] ionic liquid membranes,

respectively,

(iii) The charge recovery efficiency was fairly equal for Nafion and

[bmim][NTf2], while it exceeded Nafion’s CE* by 75% in case of [bmim][PF6].
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II. Using direct metabolic activity (dehydrogenase enzyme activity) and

indirect cyclic voltammetric bioelectrochemical activity assays, I

demonstrated that the use of ionic liquid membranes does not affect the course

of biofilm formation nor the activity of the biological apparatus. Uniform

redox characteristics of the biofilms formed on the anode surface was shown,

regardless of the membrane type. Thus, it could be concluded that the

performance enhancement observed by using ionic liquid membrane, did not

originate from differences in biological aspects.

(i) The increase of the metabolic activity at the electrode surface, as well as its

decrease in the bulk liquid phase could be unambiguously concluded from

dehydrogenase enzyme activity tests.

(ii) The time course of cyclic voltamograms – in good agreement with enzyme

activity data – followed an increasing trend, indicating the increasing redox

activity at the electrode surface. Moreover, I have concluded based on the

formal potentials related to the obtained current peaks, that regardless of the

membrane type, uniform redox systems could form in the biofilm.

(iii) Based on the voltamograms, each systems’ anodic reaction rate was

limited by the diffusion of redox mediator shuttle molecules synthetized by the

electrochemically active microbes.
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III. By determining the individual electrode potential values in the maximal

substrate-degrading phase of MFC operation, I have demonstrated that the

overall performance of the MFC is proportional to the value of the cathode

potential drop. It turned out that the ionic liquid membranes (based on

[bmim][PF6]) was more advantageous in this aspect. The differences in the

cathode potentials originate in the differing losses due to distinct mass

transport characteristics through the membranes. This conclusion was further

supported by electrochemical impedance spectroscopy data.

(i) It turned out from the electrode potential measurements, that the anode

potentials developed towards the same value regardless of the membrane type,

while the differences in the cathode potential values increased over time. The

cathode potential was 345 mV lower than the expected theoretical value for the

[bmim][PF6]-MFC, while the potential drop was singificantly higher in case of

Nafion-MFC (502 mV).

(ii) The differences between the cathode potentials where proportional to the

actual MFC performance. Since there were no qualitative difference in the

biological aspects of the MFCs operating with the two membrane types, the

performance enhancement observed with ionic liquid membrane can be

explained by the specific mass transport features of the membrane.

(iii) I have concluded based on whole cell electrochemical impedance

spectroscopy measurements that regardless of the membrane, the total internal

resistance was dominated by its diffusion resistance component. Moreover, the

diffusion resistance was lower in case of the MFC equipped with ionic liquid

membrane.
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IV. I have concluded based on the mass transfer coefficients of the reactants,

that the substrate loss due to the permeation of acetate through the membrane

could be significantly lowered by using ionic liquid membranes with both

[hmim][PF6] and [bmim][NTf2]. The oxygen tranfer, which reduces the charge

recovery efficiency in MFCs, could be moderated by using [bmim][NTf2]

compared to Nafion’s kO and DO, while [hmim][PF6] showed higher oxygen

transfer coefficient. I have described the relationship between oxygen mass

transfer coefficients and MFC charge recovery efficiency, incorporating

literature data, as well. The relationship could be presented by two regions, a

kinetic and a saturated kO interval.

(i) Compared to Nafion, the ionic liquid membranes showed 13.4-times

([bmim][NTf2]) and 9.3-times ([hmim][PF6]) lower acetate transfer coefficient.

Thus, the substrate loss can be minimized by using ionic liquid membranes.

(ii) [bmim][NTf2] presented lower oxygen permeation compared to Nafion,

which directly affects the charge recovery efficiency of the MFC. The oxygen

transfer was, however, more pronounced in case of [hmim][PF6], which could

be due to the higher miscibility of this ionic liquid with water, and thus, the

permeating water microclasters could dissolve more oxygen, and deliver it

through the ionic liquid phase.

(iii) The role of kO on the charge recovery (and Coulombic) efficiency of an

MFC can be highly significant within a relatively narrow kinetic kO range (up

to kO ≈ 1,8-2*10-4 cm s-1), while its effect decreases through a saturation range

with increasing kO values.
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V. Based on the proton mass transfer coefficients and diffusivities, I have

concluded that the membranes based on both [bmim][NTf2] and [hmim][PF6]

ionionic liquids serve as a better proton transfer medium than Nafion. The

electric mobility value for protons, derived from diffusivity values by using the

Einstein-equation, supported the assumption that proton transfer occurs with

the permeating water microclasters through the [hmim][PF6] ionic liquid.

However, it does not seem to be the valid mechanism in case of [bmim][NTf2]

ionic liquid, thus, actual proton-ionic liquid interactions can be presumed.

(i) The [bmim][NTf2] ionic liquid showed 2-times higher proton transfer

coefficient and 80 % higher proton diffusivity compared to Nafion. In this ionic

liquid, actual proton-ionic liquid interactions can be presumed, as the measured

proton diffusivities are two orders of magnitude higher than the water

diffusuvity in [bmim][NTf2]. This confutes the proton transfer mechanism with

permeating water through the ionic liquid phase.

(ii) The significantly higher proton transfer coefficient and proton diffusivity

in case of [hmim][PF6] could be explained by the proton transfer mechanism

driven by water microclasters permeating through the ionic liquid phase. This

was supported by the proton electric mobility data (conformity with literature

data obtained from measurements in water).
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