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A Szerző PhD munkája során ún. támasztóréteges ionos folyadékmembránok fejlesztését és részle-

tes vizsgálatát végezte el mikrobiális üzemanyagcellákban történő felhasználásuk, ill. a cellák haté-

konyságnövelése érdekében. A téma időszerűsége és fontossága megkérdőjelezhetetlen: a fenntart-

hatóság megteremtése érdekében a bioelektrokémiai rendszerek a jövőben több fontos területen is

meghatározó szerepet kaphatnak (pl. megújuló energia termelése, szennyezés elimináció, toxikoló-

giai vizsgálatok). Ezeknek a technológiáknak a kutatása/fejlesztése az utóbbi években a biotechno-

lógia egyik meghatározó területévé vált. A több mint 120 oldalas doktori dolgozat szerkesztése ará-

nyos és jól átgondolt, felépítése logikus. A szakmai nyelv használata magasfokú, a tartalom bonyo-

lultságának ellenére kifejezetten könnyen olvasható, gördülékeny, nyelvtani hiba/elírás csupán el-

vétve található az értekezésben. Nagy segítség az olvasónak a jelölés és rövidítésjegyzék.

A Szerző a kutatási munka alapvető céljait a dolgozat legelején, a Bevezetés és célkitűzés c. feje-

zetben világosan ismerteti. A szakirodalom áttekintésében (1. fejezet) részletesen bemutatja bio-

elektrokémiai rendszerek működését, felépítését, felhasználását. A kutatási munka fókuszában álló

membránok, azon belül az ionos folyadék membránok tulajdonságait és jelentőségüket dicséretes

alapossággal tárgyalja. A dolgozat összesen 152 forrást idéz, ezek jelentős része friss, a legutóbbi 5

évben megjelent tudományos publikáció. A 2. fejezetben részletesen és reprodukálhatóan írja le a
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kísérleti módszereket, az alkalmazott eljárások megfelelőek és korszerűek. A Szerző kiemelkedően

sok vizsgálati módszert alkalmazva mind a mikrobiális üzemanyagcellák működését és hatékonysá-

gi karakterisztikáját, mind a membránoknak a jellemzőit részletesen vizsgálja.

A kísérletek eredményeinek 3. fejezetben való ismertetése szabatos, a kutatás egyes lépései jól kö-

vethetők, logikusan követik egymást: membránkészítés és karakterizálás, tesztelés mikrobiális

üzemanyagcellában, a cella továbbfejlesztése, végül a jövőbeli fejlesztési irányok megadása. Az

eredmények mind a membrántulajdonságok, mind a mikrobiális üzemanyagcellák működési para-

méterek vonatkozásában igazolják, hogy a kifejlesztett ionos folyadékmembránok hatékony alterna-

tívái lehetnek a jövőben a jelenleg leggyakrabban alkalmazott proton- és kationcserélő membránok-

nak. Az összefoglalás fejezetben a Szerző 3 oldalban újra ismerteti és összegezi az eredményeit.

Dicséretes, hogy a dolgozat szerteágazó eredménytömegét ilyen tömören is jól követhetően sikerült

összefoglalni. A dolgozat végén ismertetett 5 tézispontot elfogadom, azok újdonságtartalma megfe-

lelő. A tézispontok formátuma (pontokba szedett lényei információk, alatta a vonatkozó publikáci-

ók) elegáns és praktikus.

A dolgozat munkahelyi vitáját és bírálatait követően a korábban is igen színvonalas munka mind

felépítésében mind tartalmában továbbfejlődött: az elütések, fogalmazási problémák javításra kerül-

tek, a szerkesztési javaslatokat a szerző elfogadta és beépítette a dolgozatba.

Megjegyzések, javaslatok:

• 15. oldal 1-1 egyenlet nincs megfelelően rendezve (meglátásom szerint a CO2 ebben a for-

mában felesleges a termék oldalon).

• 17. oldal Az 1.2.3. ábránál hiányzik a hivatkozás (feltételezem, hogy cikkből került a

disszertációba).

• 60. oldal alulról a 4. sor vezeőképesség helyett vezetőképesség.
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• Egy-két helyen továbbra is előfordulnak túlbonyolított mondatszerkezetek, jelzők halmozá-

sával, pl.: „alapvetően komplex jellegűek”, „egészen komplex”.

• A tézisfüzetben hiányzik az ionos folyadékok rövidítéseinek ([bmim] [hmim]) kifejtése, ta-

lán érdemes lenne ezzel kiegészíteni, hogy a dolgozat elolvasása nélkül is értelmezhetők le-

gyenek.

Szakmai kérdések:

1. A 3.2.6. ábránál [bmim][NTF2] IFM esetében az 5 és 8 mM acetát koncentráció mellett ta-

pasztalt nagy különbség a töltéskinyerési hatékonyság értékeben (~12 és ~21 %) elég meg-

lepő. Megerősítik ezt párhuzamos mérések? Mi lehet az oka?

2. Az első tézispontban említett „optimális” 5mM-os acetát koncentráció milyen szempontból

tekinthető optimálisnak?

3. A továbbfejlesztett MÜC-ben a membrán/anód felület arány növekedett a korábbihoz képest

(4.6. táblázat alapján). Ez az anódfelületre vonatkoztatott teljesítménysűrűség növelése

szempontjából logikus lépés volt. Hogy látja a Jelölt: a membránok kiterhelhetőségének

vizsgálata érdekében a jövőben lenne értelme olyan kis membrán/anód felület aránnyal dol-

gozni, ahol egyértelműen a membrán a szűk keresztmetszet és a membrántranszport folya-

matok a sebességmeghatározók? Esetleg az anódfelület helyett membránfelületre vonatkoz-

tatott cellahatékonysági paraméterek bevezetése (teljesítménysűrűség, áramsűrűség) hasznos

lehet-e mikrobiális üzemanyagcellákban alkalmazott membránok összehasonlításánál?

4. A légkatódos mikrobiális üzemanyagcelláknak mind a kutatásban, mind a potenciális fel-

használásban egyre nagyobb a szerepe. A dolgozatban kifejlesztett membránok két elektród-

terű üzemanyagcellákban lettek alkalmazva és tesztelve. Hogy látja a Szerző, lehetséges ha-

tékony légkatódok előállítása támasztóréteges ionos folyadékmembránok alkalmazásával?
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A Jelölt publikációs háttere lenyűgöző, a PhD-témájának alapjául szolgáló témában 5 db impakt

faktorral rendelkező szakmai folyóiratban publikált cikket, ezek összesített impakt faktora 26,562,.

Ezen felül a Jelölt számos további magas szintű szakfolyóiratban megjelent cikkben szerző vagy

társszerző, ezzel a maximálisan eleget tesz a PhD megszerzéséhez szükséges követelménynek. En-

nek megfelelően a doktori értekezést elfogadásra javaslom, sikeres nyilvános védés esetén a

PhD fokozat megítélését messzemenően támogatom.

Budapest, 2022. január 14.

Dr. Tardy Gábor Márk

egyetemi adjunktus

BME - ABÉT